
 

  

Decreto Rettorale n. * del * 
(* n. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus) 

 
OGGETTO: Procedura di ammissione al corso di laurea in Business & Management – Classe L18R - 
Dipartimento di Management “Valter Cantino” - Anno Accademico 2025/2026 per persone candidate 
italiane, dell’Unione Europea ed equiparate ovunque residenti e persone candidate non dell’Unione 
Europea regolarmente soggiornanti in Italia (categoria 990), oltre che per studenti non dell’Unione 
Europea residenti all’estero richiedenti visto (categoria 989) e per studenti cinesi del Progetto 
“Marco Polo” (categoria 988). Modifica al Calendario della seconda procedura di ammissione con 
ampliamento del termine per sostenere il test SAT. 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264 recante “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”;  
VISTO il decreto ministeriale 16 marzo 2007 (Determinazione delle classi delle lauree 

universitarie); 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 1/2024/IV/36 del 5 novembre 2024 relativa alle 

“Procedure per l’ammissione degli studenti con titolo estero a.a. 2025-26: finestre di 
candidatura.”; 

VISTO il decreto ministeriale del 6 giugno 2023 n. 96 “Regolamento concernente modifiche al 
regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con 
decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, del Ministro dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca”; 

VISTO il decreto rettorale n. 6468 del 30 novembre 2023, avente ad oggetto “Regolamento 
Didattico di Ateneo – Modifica della Parte I – Norme Comuni” e s.m.i; 

VISTA la delibera assunta dal Senato Accademico del 28 gennaio 2025 relativa alle Scadenze 
amministrative per l’anno accademico 2025/2026; 



 

 

VISTA la proposta formulata dal Senato Accademico del 28 gennaio 2025 e 11 marzo 2025 
concernente il numero degli studenti iscrivibili al primo anno dei corsi di laurea ad accesso 
programmato locale con graduatoria locale per l’anno accademico 2025/2026; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 30 gennaio 2025 e 13 marzo 2025 
concernente il numero degli studenti iscrivibili al primo anno dei corsi di laurea ad accesso 
programmato locale con graduatoria locale per l’anno accademico 2025/2026; 

VISTO il decreto rettorale n. 3759 del 15 aprile 2025, avente ad oggetto “Procedura di 
ammissione al corso di laurea in Business & Management – Classe L18R - Dipartimento di 
Management “Valter Cantino” - Anno Accademico 2025/2026 per persone candidate italiane, 
dell’Unione Europea ed equiparate ovunque residenti e persone candidate non dell’Unione 
Europea regolarmente soggiornanti in Italia (categoria 990), oltre che per studenti non 
dell’Unione Europea residenti all’estero richiedenti visto (categoria 989) e per studenti cinesi 
del Progetto “Marco Polo” (categoria 988); 

CONSIDERATA la richiesta pervenuta dalla Scuola di Management ed Economia “Valter Cantino” di 
estendere la data ultima per sostenere il test SAT, posticipandola dal 5 al 13 settembre 2025, 
e di conseguenza modificare il calendario relativo alla seconda procedura di ammissione, al 
fine di ampliare la platea di potenziali partecipanti alla selezione; 

RITENUTO di poter procedere alle modifiche segnalate senza disattendere alcuna disposizione 
normativa né ledere i diritti di alcuno 

 
DISPONE 

 
1) la parziale rettifica del decreto rettorale n. 3759 del 15 aprile 2025, avente ad oggetto 

“Procedura di ammissione al corso di laurea in Business & Management – Classe L18R - 
Dipartimento di Management “Valter Cantino” - Anno Accademico 2025/2026 per persone 
candidate italiane, dell’Unione Europea ed equiparate ovunque residenti e persone candidate 
non dell’Unione Europea regolarmente soggiornanti in Italia (categoria 990), oltre che per 
studenti non dell’Unione Europea residenti all’estero richiedenti visto (categoria 989) e per 
studenti cinesi del Progetto “Marco Polo” (categoria 988)”, limitatamente alla parte 
relativa al Calendario della seconda procedura di ammissione, come di seguito riportato.  
 



 

 

PRE-ISCRIZIONE SU UNITO  
 
[…] 
 
Seconda procedura di ammissione (Pre-iscrizione)  
La domanda di pre-iscrizione su UniTo per la seconda procedura di ammissione deve essere 
presentata nel periodo compreso dal 1° luglio 2025 all’8 settembre 2025. È consentito 
pre-iscriversi anche se non si è ancora sostenuto il SAT, fermo restando che dovrà essere 
sostenuto entro il 13 settembre 2025.  
Nella seconda procedura di ammissione sono messi a bando:  
● per tutte le categorie, i posti che risultano non esauriti all’esito della prima procedura di 
ammissione.  
 
I posti che, a seguito delle procedure di iscrizione e di riassegnazione, risulteranno non 
coperti da studenti non UE residenti all’estero richiedenti visto potranno essere assegnati a 
completamento della graduatoria degli/delle studenti di nazionalità 
italiana/UE/equiparati/e o non UE legalmente soggiornanti in Italia.  
 
Modalità di pre-iscrizione su UNITO:  
✔ registrarsi sul Portale UNITO, se non si possiedono le credenziali per l’accesso alla 
MyUNITO;  
✔ compilare online la domanda di pre-iscrizione seguendo il seguente percorso:  
dalla propria MyUNITO >> Iscrizioni >> Pre-iscrizione ai corsi ad accesso programmato.  

 
Al momento della compilazione online della domanda “Pre-iscrizione ai corsi ad accesso 
programmato” dalla MyUNITO, indicare, obbligatoriamente, il Corso di Laurea per il 
quale intende concorrere, ovvero il corso di laurea in Business & Management.  
 
NOTA BENE: Per poter recuperare correttamente il punteggio del SAT, in sede di pre-
iscrizione verrà richiesto di inserire: l’indirizzo e-mail utilizzato nella creazione 
dell’account College Board e, se in possesso, l’ID college BOARD.  
Per poter inserire in graduatoria coloro che sono in possesso dell’ENGLISH TOLC-E, è 
necessario inviare la certificazione a requisiti.sme@unito.it entro la data di chiusura 
delle pre-iscrizioni: ore 15:00 dell’8 settembre 2025. 

requisiti.sme@unito.it%20


 

 

SECONDA PROCEDURA DI AMMISSIONE: 

 Data e orario Inizio Data e orario Fine 

Sostenimento di: 
• SAT 
• ENGLISH TOLC-E 

 
2/1/2024 
2/1/2024 

 
13/9/2025 
28/02/2025 

Pre-iscrizioni su UNITO Ore 9.30 del 1/7/2025 Ore 15 del 8/9/2025 

Data pubblicazione graduatoria Entro le 9.30 del 30/9/2025 

Iscrizioni Ore 9.30 del 30/9/2025 Ore 15 del 2/10/2025 

1ª riassegnazione posti e  
1ª Manifestazione di interesse  

Ore 9.30 del 6/10/2025 Ore 15 del 7/10/2025 

2ª riassegnazione posti e  
2ª Manifestazione di interesse  

Ore 9.30 del 9/10/2025 Ore 15 del 10/10/2025 

3ª riassegnazione posti e  
3ª Manifestazione di interesse  

Ore 9.30 del 14/10/2025 Ore 15 del 15/10/2025 

4ª riassegnazione posti e  
4ª Manifestazione di interesse 

Ore 9.30 del 17/10/2025 Ore 15 del 20/10/2025 

Ulteriore scorrimento della graduatoria 
(in presenza di disponibilità di posti non 
coperti e di idonei)* 

Ore 9.30 del 28/10/2025 Ore 15 del 31/10/2025 

Eventuale riammissione di studenti (in 
presenza di disponibilità di posti non 
coperti e in assenza di idonei)* 

Ore 9.30 del 4/11/2025 Ore 15 del 7/11/2025 

Eventuale ammissione di studenti in stato 
“Respinto” che abbiano conseguito il SAT 
nelle date previste nei mesi di settembre 
e ottobre 2025* 

Ore 9.30 del 11/11/2025 
Ore 9.30 del 
14/11/2025 

 
*Nota bene:  

 
● se al termine dell’ultima riassegnazione risultano sia posti disponibili sia persone idonee 

(in stato “Non Ammesso”), sarà attivo il form “Ulteriore scorrimento della graduatoria (in 
presenza di disponibilità di posti non coperti e di idonei)” per presentare la richiesta per 
ricoprire i posti ancora disponibili; 

https://forms.gle/wnnGaGhYCJPM1HcM9
https://forms.gle/wnnGaGhYCJPM1HcM9
https://forms.gle/wnnGaGhYCJPM1HcM9


 

 

● se al termine dell’ultima riassegnazione risultano ancora posti disponibili e in assenza di 
persone idonee (in stato “Annullato” ad eccezione degli annullati per irregolarità 
amministrative), sarà attivo il form “Eventuale riammissione di studenti (in presenza di 
disponibilità di posti non coperti e in assenza di idonei)” per presentare la richiesta per 
ricoprire i posti ancora disponibili; 
Tali studenti potranno compilare i form, che saranno attivi esclusivamente, nei periodi 
indicati nel presente Bando.  

● se al termine dell’ultima riassegnazione risultano ancora posti disponibili e in assenza di 
persone idonee o di persone che si trovano in stato “Annullato”, sarà attivo il form 
“Eventuale ammissione di studenti in stato “Respinto” che abbiano conseguito il SAT nelle 
date previste nei mesi di settembre e ottobre 2025” per presentare la richiesta per 
ricoprire i posti ancora disponibili. 
Tali studenti potranno compilare i form, che saranno attivi esclusivamente, nei periodi 
indicati nel presente Bando.  

 
L'Amministrazione gestisce le graduatorie e le riassegnazioni dei posti, aggiornandole nel 
rispetto dei posti messi a bando. Gli aggiornamenti delle graduatorie avvengono al netto di 
alcuni posti, per ragioni di opportunità e per consentire verifiche di correttezza delle 
procedure di iscrizione.  
Questi posti saranno regolarmente offerti entro la data di chiusura delle operazioni di 
riassegnazione o al raggiungimento dei posti disponibili. 

 
L'iscrizione sarà definitiva con il pagamento della prima rata della contribuzione 
universitaria, che dovrà essere effettuato entro e non oltre la data di scadenza indicata, 
per non perdere il diritto al posto. Per effettuare i pagamenti è obbligatorio utilizzare la 
piattaforma informatica PagoPA. 
Anche chi possiede un titolo di studio estero dovrà procedere con l'iscrizione secondo le 
modalità sopra descritte. Tuttavia, il pagamento della prima rata sarà possibile solo dopo 
la verifica da parte dell'Ufficio competente – Sezione Studenti Internazionali – 
dell'idoneità del titolo di studio estero e della completezza dei documenti richiesti ai fini 
dell'ammissione. Le informazioni dettagliate sono disponibili seguendo il percorso Home → 
Internazionalità → Arrivare in UniTo dall’estero → Ammissione studenti internazionali. 
 

https://www.unito.it/internazionalita/arrivare-unito-dallestero/ammissione-studenti-internazionali/procedure-0


 

 

 
2) Per tutto quanto non espressamente modificato dal presente decreto, restano valide le 

disposizioni contenute nel decreto rettorale n. 3759 del 15 aprile 2025, avente ad oggetto 
“Procedura di ammissione al corso di laurea in Business & Management – Classe L18R - 
Dipartimento di Management “Valter Cantino” - Anno Accademico 2025/2026 per persone 
candidate italiane, dell’Unione Europea ed equiparate ovunque residenti e persone candidate 
non dell’Unione Europea regolarmente soggiornanti in Italia (categoria 990), oltre che per 
studenti non dell’Unione Europea residenti all’estero richiedenti visto (categoria 989) e per 
studenti cinesi del Progetto “Marco Polo” (categoria 988). 

 
 
 
 

DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
IL DIRETTORE  

Dott. Massimo BRUNO*  
 
 
 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2025-07-24T18:29:36+0200
	IT
	Massimo Bruno




